ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
 О внесении изменений в Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2020 года № 406 «Об утверждении Положений о проведении республиканского конкурса по номинациям: «Лучшая транспортная организация года в области перевозок пассажиров и багажа», «Лучшая транспортная организация года в области перевозок грузов», «Лучшая транспортная организация в области таксомоторных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом», «Лучший водитель года в области коммерческих перевозок» (САЗ 20-29)
 Согласован:
Государственные администрации городов и районов,
НП «Ассоциация транспортников и дорожников Приднестровья»

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 377 (САЗ 18-1), от 7 июня 2018 года № 187 (САЗ 18-23), от 14 июня 2018 года № 201 (САЗ 18-25), от 6 августа 2018 года № 269 (САЗ 18-32), от 10 декабря 2018 года № 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля 2019 года № 145 (САЗ 19-16), от 31 мая 2019 года № 186 (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019 года № 405 (САЗ 19-46), от 26 декабря 2019 года № 457 (САЗ 19-50), от 26 декабря 2019 года № 459 (САЗ 20-1), от 25 февраля 2020 года № 40 (САЗ 20-9), от 6 июля 2020 года № 231 (САЗ 20-28), от 10 ноября 2020 года № 395 (САЗ 20-46), от 20 января 2021 года № 9 (САЗ 21-3), от 30 июля 2021 года № 255 (САЗ 21-30), от 30 декабря 2021 года № 424 (САЗ 21-52), от 24 января 2022 года № 19 (САЗ 22-3), от 14 апреля 2022 года № 133 (САЗ 22-14), от 9 июня 2022 года № 210 (САЗ 22-22), от 16 августа 2022 года № 300 (САЗ 22-32), от 23 декабря 2022 года № 489 (САЗ 22-50), от 22 июня 2023 года № 212 (САЗ 23-26), от 3 июня 2024 года № 273 (САЗ 24-24), приказываю:
1. Внести в Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2020 года № 406 «Об утверждении Положений о проведении республиканского конкурса по номинациям: «Лучшая транспортная организация года в области перевозок пассажиров и багажа», «Лучшая транспортная организация года в области перевозок грузов», «Лучшая транспортная организация в области таксомоторных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом», «Лучший водитель года в области коммерческих перевозок» (САЗ 20-29) с изменениями, внесенными Приказом Министерства экономического развития Приднестровский Молдавской Республики от 22 июля 2024 года № 699 (официальный сайт Министерства юстиции Приднестровский Молдавской Республики, номер опубликования: 2024001735, дата опубликования: 27 августа 2024 года), следующие изменения:
а) пункт 4 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:
«4. Конкурс проводится в период с 10 сентября по 20 октября текущего года по следующим количественным и качественным показателям деятельности транспортных организаций за последние 12 (двенадцать) месяцев, предшествующих дате начала конкурса:
а) общее количество плановых и фактически выполненных рейсов транспортными организациями;
б) общее количество перевезенных пассажиров на регулярных маршрутах;
в) объем услуг, оказываемых организациями при осуществлении перевозки пассажиров;
г) количество транспортных средств, обслуживающих маршруты (рейсы), вместимость подвижного состава;
д) общее количество рейсов по социально значимым регулярным маршрутам;
е) наличие (отсутствие) нарушений налогового и транспортного законодательства;
ж) наличие (отсутствие) письменных заявлений (жалоб) на качество обслуживания пассажиров транспортными организациями, поступивших в адрес органов государственной власти и управления, органов местного самоуправления.»;
б) пункт 9 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:
«9. Определение победителей конкурса в каждой категории осуществляется на основании анализа показателей деятельности транспортной организации за последние 12 (двенадцать) месяцев, предшествующих дате начала конкурса, в соответствии с критериями оценки согласно Приложению к настоящему Положению.»;
в) Приложение к Приложению № 1 к Приказу изложить в редакции согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Ответственность за реализацию настоящего Приказа возложить на начальника Государственной службы транспорта и надзора за транспортной деятельностью Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
4. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Первый заместитель Председателя Правительства –
министр                                                                                                  С. ОБОЛОНИК

  г. Тирасполь
 18 октября 2024 г.
 № 1041

Приложение к Приказу
Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики
от 18 октября 2024 года № 1041

«Приложение к Положению
о проведении республиканского конкурса
«Лучшая транспортная организация
года в области перевозок пассажиров и багажа»

Критерии оценки показателей деятельности транспортной организации

	№ п/п
	Критерий
	Оценка критерия

	1.
	Уровень выполнения рейсов (Ув)
	Балл по критерию рассчитывается по формуле:

Ув = (Рфакт / Рплан) х 10, где:

Рфакт – общее количество фактически выполненных рейсов;
Рплан – общее количество плановых рейсов

	2.
	Средняя стоимость одного выполненного рейса (Срс)
	Балл по критерию рассчитывается по формуле:

Срс = Ор / Рфакт, где:

Ор – объем услуг, оказываемых организацией при осуществлении перевозки пассажиров;
Рфакт – общее количество фактически выполненных рейсов

	3.
	Загрузка подвижного состава (Зпс)
	Балл по критерию рассчитывается по формуле:

Зпс = (Пфакт / (Срвм х Рфакт)) х 10, где:

Пфакт – общее количество фактически перевезенных пассажиров;
Срвм – средняя вместимость подвижного состава;
Рфакт – общее количество фактически выполненных рейсов

	4.
	Количество транспортных средств (автобусов), обслуживающих маршруты (рейсы)
	а) собственные – 3 балла за каждую единицу;
б) арендованные – 1 балл за каждую единицу

	5.
	Количество социально значимых регулярных маршрутов (рейсов)
	за каждый рейс – 1 балл

	6.
	Наличие (отсутствие) нарушений, выявленных на протяжении последних 12 (двенадцати) месяцев
	а) наличие нарушений налогового законодательства – минус 10 баллов;
б) наличие нарушений транспортного законодательства – минус 1 балл
за каждое нарушение;
 в) отсутствие нарушений – 10 баллов

	7.
	Наличие (отсутствие) письменных заявлений (жалоб) на качество обслуживания пассажиров транспортной организацией, поступивших в течение последних 12 (двенадцати) месяцев
	а) наличие жалоб – минус 1 балл
за каждую жалобу;
б) отсутствие жалоб – 10 баллов

».